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( Peter Mendonsa z Indie, který pochází z chudých poměrů, je vděč-
ný svým dárcům za veškerou podporu ve vzdělání. Foto: Adopce na 
dálku DChHK

Dárce na mě nezapomněl
Adopce na dálku už téměř 25 let pomáhá dětem z nejchudších 
indických rodin získat vzdělání a tím i naději na lepší budouc-
nost. Diecézní charita Hradec Králové mohla díky štědrosti 
dárců podpořit již 7000 dětí. Mnozí z absolventů jsou dnes již 
dospělí, samostatní a odhodlaní pomáhat dalším lidem v nouzi. 
Patří k nim i čerstvý absolvent univerzity Peter Mendonsa, jehož 
příběh vám přinášíme. 

Jmenuji se Peter Mendonsa a pocházím z farnosti sv. Františka 
Xaverského ve vesnici Jamboti. Od mého přijetí do dárcovské-
ho programu Adopce na dálku uplynulo víc jak 14 let. Nedávno 
jsem úspěšně získal magisterský titul v oblasti obchodní a veřej-
né správy (MBA). S nadšením mohu také oznámit, že jsem vzá-
pětí obdržel pracovní nabídku a brzy tak budu moci pracovat. 
Děkuji vám za to, že jste mi pomohli splnit můj sen!

Velké díky patří mé dárkyni, která mě vytrvale podporovala po 
celou dobu mých studií. Měla o mě velkou starost a dobrovolně 
mi podala pomocnou ruku i napodruhé, a to během mého magi-
sterského studia. Z jejích častých dopisů jsem cítil porozumění, 
starost a lásku.

Co se vzdělání týče, normálně by moje podpora skončila absol-
vováním 12. třídy. Stalo se však něco úplně jiného. Když jsem se 
své dárkyni v dopisu jen zmínil o svých plánech nastoupit ma-
gisterské studium po získání bakalářského titulu, tak se mi za 
pár měsíců ozvala, že je z mých akademických úspěchů nadšena 
a ráda mi pomůže získat i magisterský titul. Na část školného 
mi přispěl ještě další dárce.

Rád bych vám přiblížil svou zkušenost z posledních dvou let stu-
dia na univerzitě Jain College v Piranwadi, která mi dala cenné 
znalosti v oboru, kuráž a zdravou míru sebevědomí. V neposlední 
řadě jsem se naučil opravdové zodpovědnosti. Mohu tak o sobě 
říct, že jsem se za tu dobu stal skutečně vzdělaným člověkem. Vám 
to možná bude připadat zcela banální, ale pro mě to byl obrovský 
úspěch, za kterým stály měsíce tvrdé dřiny. Dříve jsem byl velmi 
plachý – míval jsem obrovský strach postavit se na jeviště před po-
četné publikum. Prací na různých úkolech a projektech jsem ale 
získal sebevědomí, které mi umožnilo postavit se svému strachu 

tváří v tvář. V mé cestě za sebezdokonalováním mi nejvíce pomoh-
lo ocenění v soutěži o nejlepšího manažera. Od té chvíle jsem začal 
vyhledávat více příležitostí, kde by vynikly mé schopnosti a talent.

Mohu teď s radostí prohlásit, že za svůj životní úspěch vděčím 
především svým učitelům a dárcům. Konečně mohu s klidným 
svědomím říct, že se dokážu postavit na vlastní nohy. Jsem pře-
svědčen, že se mi podaří uspět v zaměstnání a také se postarat 
o své rodiče. Vaše obrovská štědrost se mě nejen hluboce dotkla, 
ale zároveň mě inspirovala k pomoci druhým, aby se i oni měli 
v životě dobře.

Slovy nelze popsat, jak moc si vážím láskyplné podpory svých 
dárců za celá ta léta. Když mi bylo řečeno, že bych měl svůj ži-
votní příběh sdílet, s nadšením jsem přikývl. Velice vám všem 
děkuji za tuto jedinečnou příležitost podělit se s vámi o své zá-
žitky. Cením si všeho, co jste pro mě udělali a budu vás i nadále 
nosit ve svém srdci a modlit se za vás.

Velice vám děkuji, s úctou váš

Peter Mendonsa )

Dejte i vy šanci indickým studentům na lepší budoucnost!
Zapojte se do projektu Adopce na dálku® na pomoc chudým dětem v Indii.  Kontakt – Adopce na dálku® – Diecézní charita HK, Velké 

náměstí 37, 500 01 Hradec Králové, tel.: 495 063 177, e-mail: adopce@hk.caritas.cz, www.adopce.hk.caritas.cz, FB: adopce.dchhk.cz. 
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( Tříkrálová sbírka v Hradci Králové. Foto: J. Karasová

( AKTUALITY

Koleda vynesla téměř 28 milionů  
pro nemocné a potřebné.  
Děkujeme za každý dar!
Hradec Králové: Celkový výtěžek letošní Tříkrálové sbírky 
v královéhradecké diecézi překročil rekordních 27,9 milionů 
korun. Do úředně zapečetěných pokladniček lidé darovali cel-
kem 27,5 milionů Kč. Dalších 445 218 Kč činí bezhotovostní 
dary na účet sbírky a do online kasičky na www.trikralovasbir-
ka.cz (ke dni 14. února 2024), do které lze přispívat po celý rok. 
Dílčí výsledky jsou také rekordní a jsou uveřejněny na straně 34 
tohoto vydání Charitních listů. Přehled záměrů i podrobné vý-
sledky najdete také na www.hk.caritas.cz.

Chytré byty v Domově sv. Josefa  
se blíží do finále
Dvůr Králové nad Labem-Žireč: Chytré byty v Domově sv. Jo-
sefa v Žirči, Dvoře Králové nad Labem jsou jedním z kroků, 
jak pomoci nemocným roztroušenou sklerózou zůstat déle so-
běstační a žít doma se svými blízkými. Moderní technologie, 
kterými budou vybavené chytré byty v nově otevřeném Domě 
sv. Františka, dokáží hendikepovaným lidem usnadnit život. Po 
více než roční přestavbě chátrající budovy bude 26. dubna po-
žehnáno novému dočasnému domovu pro nemocné, aby mohl 
konečně sloužit svému účelu. 

Klienti odlehčovací služby mohou nové technologie vyzkoušet 
na svých pobytech a nechat se jimi inspirovat pro život doma. 
Aby to nebylo tak složité, pomůže jim náš tým odborníků 
z Centra informačních technologií a alternativní komunika-
ce (CITAK). V budově budou dále prostory pro rehabilitaci, 
společenské místnosti pro setkávání a aktivizační činnost či 
odborná sociální poradna. Domov nabídne 17 nových lůžek 
a zkvalitní tak zázemí stávající odlehčovací služby. Více na 
www.domovsvatehojosefa.cz. 

Andrea Kollová )

Cena Pečovatelka roku  
v kategorii terénní služby  
putuje do Červeného Kostelce
Praha/Červený Kostelec: V Novoměstské radnici v Praze byly 
30. ledna uděleny Národní ceny Pečovatelka roku 2023. V pro-
fesní soutěži zaštítěné první dámou, Evou Pavlovou, a orga-
nizované Asociací poskytovatelů sociálních služeb a Diakonií 
ČCE bylo odbornou porotou oceněno 19 pracovníků. Je pro nás 
velkou radostí, že ocenění Pečovatelka roku 2023 v kategorii te-
rénní služby získala za svou obětavou a dlouholetou službu paní 
Drahuše Řezníčková, která se již 30 let věnuje péči o seniory 
v Charitní pečovatelské službě Červený Kostelec.

„Je to velký dar vykonávat práci, která se mi stala koníčkem,“ 
říká paní Drahuše, „V Oblastní charitě Červený Kostelec jsem 
letos oslavila 30 let, práce mě stále baví a naplňuje a rodina mi je 
velkou oporou. Začátky v charitě nebyly jednoduché, proto si nyní 
vážím každého zlepšení mé práce. Dříve jsme jezdili za klienty na 
kole či pěšky, nyní máme nová auta a další nástroje, které nám 
ulehčují péči. Za tu spoustu dlouhých let jsem navázala krásné 
vztahy se svými klienty či jejich rodinami, se kterými se schá-
zím až do této doby. Jejich životní příběhy mě inspirují, zajímají 
a ráda jim naslouchám. To, že se na mě klienti těší, mě povzbuzu-
je v další mé práci.“

Náročnost péče přibližuje vedoucí Charitní pečovatelské služ-
by, Lenka Vlčková: „Práce pečovatelky je velice náročná a vyčer-
pávající, ale naše Drahuška ji zvládá na jedničku. Pečovatelka je 
‚multifunkční žena‘, která musí zvládnout úplně všechno. Musí 

„Děkujeme všem dárcům za důvěru a podporu Tříkrálové sbírky, 
velmi si toho vážíme. Velký dík také všem koledníkům a dobrovol-
níkům za pomoc se sbírkou a také všem organizátorům, zejména 
koordinátorům v jednotlivých oblastech. Naše Charity z vykole-
dovaných peněz podpoří hlavně služby pro nemocné a potřebné, 
které ve svém regionu poskytují,“ říká Anna Maclová, ředitelka 
Diecézní charity Hradec Králové.

Historicky nejvyšší výnos má i celostátní výtěžek Tříkrálové 
sbírky. Štědří dárci letos věnovali na dobročinné účely celkem 
173 milionů korun. Největší podíl na tom mají koledníci – ti do 
více než 27 500 pokladniček vykoledovali celkem 165,5 mili-
onů Kč (ke dni 14. února 2024). Více informací naleznete na 
www.trikralovasbirka.cz. 

Jana Karasová )
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( Národní cenu Pečovatelka roku 2023 v kategorii terénní služby zís-
kala paní Drahuše Řezníčková z  Charitní pečovatelské služby Čer-
vený Kostelec. Gratulujeme a  děkujeme za obětavou službu! Foto: 
Oblastní charita Červený Kostelec

být na půl lékař, zdravotní sestřička, psycholog, kněz, nákupčí, 
uklízečka apod. To vše ona zvládá s lehkostí, s elánem a nadše-
ním.“

Za Oblastní charitu Červený Kostelec přejeme paní Drahušce, 
aby ji naplnění, které jí její služba skýtá, neopustilo a vždy našla 
dostatek sil k tomu věnovat se nejen druhým, ale i sobě. A rádi 
bychom povzbudili i všechny další pracovníky v sociálních služ-
bách, jejichž každodenní péče činí svět krásnějším místem.

Jan Kordina )

Studenti reportéři na exkurzi 
v Českém rozhlase
Hradec Králové: Do soutěže o nejlepší reportáž z jubilejního 
festivalu Setkání národů 2023, který každoročně v krajském 
městě pořádá Integrační centrum pro cizince hradecké Diecéz-
ní charity s partnery, se zapojily na dvě desítky studentů. Soutěž 
pro ně připravilo naše Dobrovolnické centrum. Vedle atraktiv-
ních cen pro výherce se soutěžící mohli za odměnu vydat také 
na exkurzi do zákulisí Českého rozhlasu Hradec Králové. 

Většina studentů Biskupského gymnázia, kteří na prohlídku 
rozhlasu dorazili, zpracovali reportáž z festivalu formou videa. 
Natáčení zatím berou jako koníčka, nejvíce je na Setkání náro-
dů zaujaly exotické země, jejich zvyky, oděvy i ochutnávky. Při 
exkurzi v rozhlase se studenti seznámili nejen s jeho historií, 
ale navštívili jednotlivá pracoviště i nově připravované moderní 
studio. Zajímali se také o nové formy vysílání, jakou jsou napří-
klad podcasty, nebo využití AI při práci v rozhlase. A všichni už 
se těší na příští ročník festivalu. 

Jana Karasová )

( KALENDÁŘ AKCÍ

Hradec Králové
Výstava Štafeta dobra a naděje
n 22. 2.–15. 3., Pedagogická fakulta UHK,  
4. patro budovy A (Hradecká 1227/4)

Poznejte příběhy indických dětí zapojených do projektu 
Adopce na dálku® hradecké Diecézní charity. 

Více na www.adopce.hk.caritas.cz.

Nové Město nad Metují
Výstava ASHA znamená naděje
n 1.–28. 3., Městská knihovna (Komenského 30)

Vernisáž ve středu 6. března od 17 hod. Snímky pořídi-
la ředitelka Diecézní charity HK Ing. Anna Maclová bě-
hem pracovní cesty do Indie, kde pomáhá projekt Adopce 
na dálku®. Na vernisáži vystoupí pěvecký sbor Terén-
ní berušky. Výstava je k zhlédnutí vždy v otevírací době 
knihovny. 

Více na www.adopce.hk.caritas.cz.

Červený Kostelec
Exercicie – P. Anthony Saji VC
n 16.–21. 5., Oblastní charita Červený Kostelec ve spo-
lupráci s Římskokatolickou farností Červený Kostelec sr-
dečně zvou na exercicie pod vedením P. Anthony Saji na 
téma „Obnova a uzdravení rodin“. 

Otec Anthony z kongregace Vincentinů je kněz indického 
původu, který již více než 10 let vykonává misijní dílo pře-
devším ve východní Africe. Exercicie vede po celém světě 
a v ČR již několikrát působil. 

Přijďte si do Červeného Kostelce odpočinout a načerpat 
nové síly během šestidenní duchovní obnovy. Tlumočení za-
jištěno. Do programu je možné se zapojit i na vybraný den.

Bližší info a registrace na webu www.charitack.cz. 
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Výsledky Tříkrálové sbírky 2024 v královéhradecké diecézi
Název Charity Počet kasiček Výnos kasiček Online koleda Bezhotovostní dary Celkový výtěžek

Charita Přelouč 164 536 060 Kč 6 600 Kč 401 Kč 543 061 Kč

FCH Dobruška 164 1 062 841 Kč 2 200 Kč 5 100 Kč 1 070 141 Kč

FCH Dolní Újezd 46 419 439 Kč 2 960 Kč 400 Kč 422 799 Kč

FCH Litomyšl 123 869 642 Kč 7 600 Kč 5 860 Kč 883 102 Kč

FCH Studenec u Horek 38 248 256 Kč 3 000 Kč 0 Kč 251 256 Kč

OCH Červený Kostelec 255 1 266 249 Kč 10 550 Kč 8 401 Kč 1 285 200 Kč

OCH Chrudim 319 1 783 030 Kč 17 815 Kč 15 031 Kč 1 815 876 Kč

OCH Dvůr Králové 152 676 429 Kč 4 200 Kč 3 460 Kč 684 089 Kč

OCH Havlíčkův Brod 511  3 484 322 Kč 22 988 Kč 13 516 Kč 3 520 826 Kč

OCH Hradec Králové 462 2 432 752 Kč 76 664 Kč 8 500 Kč 2 517 916 Kč

OCH Jičín 143 658 788 Kč 9 970 Kč 7 950 Kč 676 708 Kč

OCH Jilemnice 99 624 781 Kč 1 000 Kč 800 Kč 626 581 Kč

OCH Kutná Hora 260 1 338 122 Kč 14 900 Kč 17 243 Kč 1 370 265 Kč

OCH Náchod 275 1 870 452 Kč 16 850 Kč 6 800 Kč 1 894 102 Kč

OCH Nové Hrady u Skutče 302 1 479 067 Kč 11 900 Kč 3 100 Kč 1 494 067 Kč

OCH Pardubice 458 1 692 327 Kč 20 700 Kč 27 631 Kč 1 740 658 Kč

OCH Polička 163 1 202 864 Kč 10 800 Kč 3 690 Kč 1 217 354 Kč

OCH Rychnov nad Kněžnou 180 1 315 873 Kč 8 300 Kč 10 243 Kč 1 334 416 Kč

OCH Trutnov 112 596 431 Kč 6 250 Kč 9 443 Kč 612 124 Kč

OCH Ústí nad Orlicí 629 3 957 602 Kč 33 350 Kč 9 052 Kč 4 000 004 Kč

Celkem 4 855 27 515 327 Kč 288 597 Kč 156 621 Kč 27 960 545 Kč

Poznámky a vysvětlivky: Uvedené údaje jsou až do úplného zkontrolování dokladů pouze orientační. V tabulce jsou uvedeny vý-
sledky Tříkrálové sbírky 2024 v naší diecézi ke dni 14. 2. 2024. Do online kasičky na www.trikralovasbirka.cz je možné přispívat po 
celý rok.

Rozdělení výtěžku: Z výtěžku sbírky zůstává 65 % Charitě, která koledování zorganizovala, 15 % využije na své projekty příslušná 
diecézní Charita, 10 % pomůže potřebným v zahraničí, 5 % jde na celostátní projekty a zákonných 5 % na režii sbírky.

Více informací o Tříkrálové sbírce 2024 a o konkrétních záměrech využití vybraných peněz naleznete na www.hk.caritas.cz a www.
trikralovasbirka.cz.

Děkujeme všem dárcům za štědrost a solidaritu!


